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روزنامه فایننشال تایمز ]آمريكا[

حمایت دوباره بایدن از فنلاند و سوئد
فایننشال تایمز همچون بسیاری از دیگر روزنامه‌های 
غربی، سفر ماگدالنا آندرسون، نخست‌وزیر سوئد و 
سائولی نینیسته، نخست‌وزیر فنلاند، به واشنگتن و دیدار 
آنها با رئیس‌جمهور آمریکا را مورد توجه قرار داده است. 
جو بایدن با حمایت قاطع از درخواست این دو کشور برای 
عضویت در ناتو گفت: »سوئد و فنلاند از تمامی شروط 
برای عضویت در ناتو برخوردارند و پیوستن 2کشور دیگر 
در شمالی‌ترین نقطه اروپا، امنیت همپیمانان آمریکا را 
تقویت می‌کند.« او تأکید کرد که آمریکا در دوره بررسی 
عضویت سوئد و فنلاند در ناتو، این دو کشور را در مقابل 

هر تهدیدی حفاظت خواهد کرد.

87روز از آغاز جنگ اوکراین 
می‌گذرد و اروپایی‌ها در تلاش 
هستند نشان دهند بیش از هر 
زمان دیگری برای شکست دادن روسیه در این 
جنگ مصمم هستند. تصمیم اروپا اما مخالفانی 
در میان خود آنها دارد. ترکیه در ناتو و مجارستان 
در اتحادیه اروپا مانع گام‌های تاریخی اروپایی‌ها 

در تقابل با مسکو شده‌اند.
مخالفت هفته گذشته رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور ترکیه، با عضویت فنلاند و سوئد 
در پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( آب‌ سردی بود 
که بر شور و هیجان غرب برای گسترش ناتو به 
سمت شرق ریخته شد. همزمان، ویکتور اوربن، 
نخست‌وزیر مجارستان اعلام کرده که مخالف 
طرح بی‌سابقه اتحادیه اروپا برای تحریم نفت و 
گاز روسیه است. این طرح بخشی از طرح بزرگ‌تر 
6ماده‌ای اروپایی‌ها برای اعمال تحت فشار قرار 

دادن اقتصاد روسیه است.
ناتو و اتحادیه اروپا به‌زعم خود در برخورد با 
روسیه بسیار متحد و سریع عمل کرده‌اند، اما 
شنیده شدن صداهای مخالف اینچنینی از درون 
این نهادها نشان می‌دهد که اجرای رژیم تحریم 
علیه روسیه، آنقدرها هم آسان نیست. به‌عبارت 
دیگر، به زانو درآوردن روسیه و تحمیل شکست 
به آن در میانه جنگ اوکراین، ساده نخواهد بود. 
ترکیه در ناتو و مجارستان در اتحادیه اروپا، 
معمولا در کانون تصمیم‌گیری‌ها قرار ندارند، اما 
به هر حال امکان وتوی طرح‌های این سازمان‌ها، 
به آنها قدرتی داده که فعلا قصد دارند برای 
رسیدن به مقاصد سیاسی خود از آن بهره ببرند. 
هم در ناتو و هم در اتحادیه اروپا، تصمیم‌های 
اینچنینی باید رأی مثبت همه اعضا را داشته 

باشند.

ترکیه؛ یک بازی دوگانه
مقام‌های دولت ترکیه از چند هفته قبل که بحث 
عضویت فنلاند و سوئد مطرح شد، گفته بودند 
که با این روند مخالفند، اما تصور غربی‌ها این 
بود که با مذاکرات دیپلماتیک، مشکل را حل 
خواهند کرد. اعلام مخالفت رسمی این کشور 
از سوی رئیس‌جمهور اما نشان داد که آنکارا در 
مسیری که در پیش گرفته مصمم‌تر از آن است 

که تصور می‌شود.
ترکیه، فنلاند و به‌خصوص سوئد را به حمایت 
از گروه تروریستی حزب کارگران کردستان 
موسوم به پ.ک.ک )کردهای مخالف دولت در 
ترکیه( و همچنین نیروهای مدافع خلق موسوم 
به ی.پ.گ )کردهای سوریه‌ای مخالف ترکیه( 
متهم کرده و خواستار پایان دادن به حضور 
سران این گروه‌ها در فنلاند و سوئد شده است. 
آنکارا همچنین خواستار لغو تحریم‌هایی است 
که از سوی این دو کشور در زمینه صادرات 
تسلیحات به ترکیه وضع شده است. اردوغان 
هفته گذشته در سخنانی در جمع نمایندگان 
پارلمان ترکیه گفت که دولتش »یک فهرست 
30نفره از تروریست‌ها« به این دو کشور ارسال 
کرده و خواستار تسلیم کردن این افراد شده است؛ 
خواسته‌ای که با مخالفت فنلاندی‌ها و سوئدی‌ها 
مواجه شده است. او گفت: »تروریست‌ها را به ما 
تحویل نمی‌دهید و می‌خواهید عضو ناتو شوید؟ 
نمی‌توانیم موافقت کنیم. این چه سازمان امنیتی 

است که نمی‌تواند امنیت اعضا را برقرار کند.«
حزب کارگران کردستان دهه‌هاست که با دولت 
ترکیه در جنگ است و تمایلات جدایی‌طلبانه 
دارد. ترکیه نیروهای ی.پ.گ را هم مرتبط 
با پ.ک.ک می‌داند و خواستار پایان دادن 
حمایت‌های سوئد و آمریکا از این گروه‌ها شده 
است. گفته می‌شود در فهرستی که اردوغان به 
آن اشاره کرده، نام 6عضو پ.ک.ک وجود دارد که 
در فنلاند زندگی می‌کنند. همچنین 11نفر دیگر 

هم در سوئد زندگی می‌کنند.
مخالفت ترکیه با عضویت فنلاند و سوئد در حالی 
است که غربی‌ها، به‌خصوص آمریکا، روی این 
عضویت حساب ویژه باز کرده‌اند. هر دو کشور 
ارتش قدرتمندی دارند و صاحب نیروی نظامی 
بزرگی هستند. پیوستن آنها به ناتو، حضور نظامی 
این سازمان در شرق اروپا را تقویت می‌کند. 
آمریکا خواستار ترک تشریفات معمول برای 
عضویت این دو کشور است. با این حال، ترکیه 
تا به اینجا نشان داده که تمایلی به تغییر نظر 
خود ندارد. مذاکرات رودرروی آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه آمریکا، با مولود چاووش‌اوغلو، وزیر 
خارجه ترکیه، طی روزهای اخیر در حاشیه 
نشست سازمان ملل در نیویورک هم بی‌فایده 

بوده است. چاووش‌اوغلو به همتای آمریکایی 
خود گفته که نظر ترکیه همان است که از سوی 
اردوغان اعلام شده است. چاووش‌اوغلو گفته که 

پای »امنیت ملی« ترکیه در میان است.
بسیاری از تحلیلگران معتقدند مخاطب گروکشی 
ترکیه در ناتو، فقط اروپا نیست و اردوغان به‌دنبال 
تحت فشار قرار دادن دولت جو بایدن برای لغو 
ممنوعیت فروش تسلیحات پیشرفته آمریکایی 
به کشور است. لغو قرارداد جنگنده‌های اف-35 
آمریکا یکی از مواردی است که طی سال‌های 
اخیر باعث بروز تنش بی‌سابقه میان آنکارا و 

واشنگتن شده است.

کرواسی؛ پا به پای ترکیه
روش ترکیه برای رسیدن به خواسته‌های 
خود در برابر اروپا و آمریکا، یک طرفدار دیگر 
هم پیدا کرده است. یک روز پس از مخالفت 
ترکیه با عضویت فنلاند و سوئد در ناتو، زوران 
میلانوویچ، رئیس‌جمهور کرواسی نیز اعلام کرد 
که با درخواست‌های این دو کشور مخالف است. 
میلانوویچ از اصلاح قوانین و ساختار انتخاباتی 
در بوسنی به‌منظور تسهیل در انتخاب متحدان 
ملی‌گرای کروات-بوسنیایی خود به‌عنوان 
پیش‌شرطی برای عدم‌وتوی عضویت فنلاند و 

سوئد یاد کرده است.
مخالفت رئیس‌جمهور کرواسی با عضویت فنلاند 
و سوئد در ناتو با واکنش‌های تندی در این کشور 
روبه‌رو شده است. نخست‌وزیر، رئیس‌ پارلمان 
و وزیر خارجه کرواسی اعلام کرده‌اند که با این 
رویکرد میلانوویچ مخالف هستند. یورونیوز 
به نقل از برخی تحلیلگران اروپایی نوشته که 
اختلاف آشکار میان رئیس‌جمهور و دولت 
کرواسی بر سر عضویت فنلاند و سوئد در ناتو 
ممکن است در نهایت به استیضاح میلانوویچ 

منجر شود.

مجارستان؛ به‌دنبال پول
مسئله امنیت ملی، بهانه مجارستان برای مخالفت 
با طرح تحریم نفت روسیه از سوی اتحادیه 
اروپا هم بوده است. مجارستان در زمینه انرژی 
کاملا به روسیه وابسته است و ویکتور اوربن، 
تحریم‌های اروپا علیه مسکو را به »بمب اتمی« 

تشبیه کرده که روی اقتصاد کشورش خواهد 
افتاد. مجارستان 85درصد از گاز طبیعی و 
همچنین 65درصد از نفت موردنیاز خود را از 
روسیه وارد می‌کند. مجارها همچنین برای فعال 
نگه داشتن نیروگاه‌های هسته‌ای خود کاملا به 

روس‌ها وابسته‌اند.
مجارستان با تمامی تحریم‌های مالی و بانکی 
که پیش از این از سوی اتحادیه اروپا علیه 
مسکو و مقام‌های روس وضع شده همراهی 
کرده، اما نخست‌وزیر این کشور تأکید کرده 
است که تحریم انرژی روسیه خط قرمز اوست. 
دیپلمات‌های اروپایی یک ماه گذشته را صرف 
مذاکره بر سر چارچوب تحریم‌ها کرده‌اند و اکنون 
برنامه دقیق زمانبندی شده برای توقف واردات 

گاز و نفت از اروپا در اختیار دارند.
در این میان، اسلواکی هم اعلام کرده که 
نگرانی‌هایی مشابه مجارستان دارد. اتحادیه 
اروپا برای این دو کشور معافیت ویژه ‌قائل شده 
و زمان بیشتری به آنها داده تا برای نفت و گاز 
روسیه جایگزینی پیدا کنند؛ این در حالی است 
که 25عضو دیگر اتحادیه اروپا باید تا پایان سال 
2023، وابستگی خود به نفت و گاز روسیه را 

به‌طور کامل قطع کنند.
مجارستان اما باز هم زمان بیشتری طلب کرده 
است. اروپایی‌ها موافقت کردند که این کشور تا 
سال 2024نفت و گاز خود را از روسیه وارد کند. 
اوربن اما پا را فراتر گذاشته و گفته که دولتش 
برای حفاظت از اقتصاد مجارستان در میانه بحران 
پیش آمده، به میلیاردها یورو پول نیاز دارد. وزیر 
خارجه مجارستان اعلام کرده که مدرنیزه کردن 
سیستم انرژی این کشور برای عبور از نفت و 
گاز روسیه به 15تا 18میلیارد یورو بودجه نیاز 
دارد و این روند 5سال زمان خواهد برد. همراه 
کردن کرواسی برای اروپایی‌ها راحت‌تر از راضی 
کردن ویکتور اوربن است. مخالفت او با طرح 
تحریم نفت و گاز اروپا، عملا به‌معنای وتوی این 
طرح و شکست آن است. با این حال، بسیاری از 
دیپلمات‌های اروپایی می‌گویند اوربن به‌دنبال 
پول است و اگر زمان کافی و بودجه اضافی از 
سوی اتحادیه اروپا در اختیارش قرار گیرد، در 
نهایت نخست‌وزیر راست‌گرای مجارستان هم به 

طرح اروپا رأی مثبت خواهد داد.

گروگانگیری به وقت اروپا
ترکیه و مجارستان با ایستادن مقابل طرح‌های امنیتی و اقتصادی غرب علیه روسیه، به دنبال تامین منافع ملی خود هستند

کمک مالی آمریکا به اوکراین بزرگ‌ترین کمک خارجی است که تاکنون از سوی واشنگتن در اختیار یک کشور خارجی قرار گرفته است
کمک آمریکا به اوکراین، 54 میلیارد دلاری شد

کنگره آمریکا بسته40میلیارد دلاری کمک مالی دولت 
این کشور برای پشتیبانی از اوکراین در جنگ با روسیه 
را به تصویب رساند تا مجموع کمک‌های مالی آمریکا 
به اوکراین به بیش از 54میلیارد دلار برسد. بخش بزرگی از این کمک 
از مسیر سنتی کمک‌های خارجی شامل کمک‌های اضطراری، خدمات 
درمانی و کمک‌های غذایی به‌دست اوکراینی‌ها خواهد رسید. اما این 
مصوبه شامل کمک‌های جدید لجستیکی، اطلاعاتی و نظامی برای 
ارتش و نیروهای امنیتی اوکراین و همچنین کمک‌هزینه‌های مورد 
نیاز برای تضمین بقای دولت این کشور است. 40درصد از این کمک‌ها 
به انتقال تسلیحات، ارائه پشتیبانی پزشکی و پشتیبانی اطلاعاتی به 
کشورهای هم‌پیمان در اروپا و استقرار نیروهای نظامی در این کشورها 
اختصاص یافته است. همچنین مصوبه اخیر به دولت آمریکا اجازه 
می‌دهد 11میلیارد دلار سلاح، تجهیزات و ملزومات نظامی آمریکایی 
را به اوکراین منتقل سازد. بخش کوچکی از این کمک هم به آژانس‌های 
محلی برای اجرای مقررات مربوط به تحریم‌ها و محدودیت‌های 
صادرات به روسیه و همچنین کمک‌رسانی به آمریکایی‌های مستقر در 

اوکراین تخصیص خواهد یافت.

مقایسه با دیگر کمک‌های خارجی
از 54میلیارد دلاری که آمریکا به اوکراین اختصاص داده، 31.4میلیارد 

دلار کمک‌های خارجی سنتی ازجمله کمک‌های اضطراری، خدمات 
درمانی و کمک‌های غذایی محسوب می‌شود که به‌گفته آژانس توسعه 
بین‌المللی، بالاترین بودجه سالانه‌ای است که آمریکا تاکنون به یک 
کشور کمک کرده است. این مبلغ 2برابر مبلغی است که در سال 
2011به بزرگ‌ترین گیرنده کمک‌های مالی آمریکا، یعنی افغانستان 

اهدا شد.

مقایسه با مجموع بودجه دولتی در آمریکا
54میلیارد دلار کمکی که آمریکا برای اوکراین کنار گذاشته، یک 
درصد از بودجه فدرالی است که برای سال آینده آمریکا پیش‌بینی 
شده است. این مبلغ کمتر از یک دهم بودجه 750میلیارد دلاری 

است که آمریکا برای هزینه‌های دفاعی خود در سال‌جاری درنظر 
گرفته است. این مبلغ همچنین بیشتر از 43میلیارد دلار هزینه 
مورد نیاز برای ساخت و نگهداری از بزرگراه‌های آمریکا و کمتر از 
56میلیارد دلاری است که صرف اعتبارات بیمه درمانی در آمریکا 
شده است. در نگاه کلی تأثیر تصویب کمک 54میلیارد دلاری بر 
بودجه فدرال ناچیز ارزیابی شده است چرا که قرار است این مبلغ طی 
10سال خرج شود. با این حال، با توجه به افزایش تورم در آمریکا و 
مشکلات معیشتی که بخشی از جامعه بعد از گذشت 2سال از بحران 
کرونا هنوز با آن دست به گریبان هستند، اعتراض‌هایی را در این 
کشور به‌دنبال داشته است. طی روزهای اخیر، مقایسه بی‌توجهی 
دولت به ضرورت تامین مواداولیه مورد نیاز تولید شیرخشک و میزان 
توجه به بحران اوکراین، موضوع گزارش‌های متعدد در رسانه‌های 

این کشور بوده است.

مقایسه با کمک دیگر کشورها
مبلغ کمک شده از سوی آمریکا به اوکراین تقریبا 3برابر مبلغی است 
که کل اتحادیه اروپا در اختیار اوکراین قرار داده است. اگرچه میزان 
کمک مالی آمریکا نسبت به تولید ناخالص داخلی این کشور، آن را 
پس از استونی، لتونی و لهستان قرار داده است. لیتوانی، انگلیس، 

کانادا و اسلوواکی پس از آمریکا در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

آمریکا

گزارش

 سهم روسیه و اوکراین 
در محصولات کشاورزی جهان

سازمان ملل هشدار داده كه جهان از یک‌ماه ديگر ممكن 
است وارد بحران جدي در زمينه تامين مواد غذايي شود

جنگ میان اوکراین و روسیه هزاران کیلومتر دورتر از میدان 
نبرد، زندگی انسان‌های زیادی را درگیر بحرانی فاجعه‌بار 
ساخته است. جنگ، درحال تخریب نظام غذایی جهانی است؛ 
نظامی که پیش از جنگ هم زیر فشار تبعات همه‌گیری کرونا، 
تغییرات اقلیمی و بحران انرژی كمر خم کرده بود. صادرات 
غلات و دانه‌های روغنی از اوکراین تقریبا متوقف شده و 
صادرات همین اقلام از روسیه در معرض خطر توقف قرار دارد. 
این 2 کشور در مجموع 12درصد از بازار مواد غذایی مبادله 

شده در جهان را تامین می‌کنند. 
قیمت گندم از آغاز سال تاکنون افزایشی 53 درصدی داشته 
است و در هفته‌های اخیر پس از آن که موج گرمای شدید، 
صادرات گندم از هندوستان را متوقف کرد، 6 درصد دیگر هم 
به این رقم افزوده شد و این تنها آغاز بحرانی فراگیر است. 
آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل 3 روز پیش هشدار داد 
كه جهان احتمالا از ماه آينده درگير كي بحران بزرگ غذايي 
خواهد شد؛ بحرانی که می‌تواند برای سال‌ها ادامه داشته 
باشد. افزايش قيمت غذاهایی مثل نان، برنج و سیب‌زمینی 
که قوت غالب مردم جهان هستند، جمعیت افراد درگیر با 
ناامنی غذایی را از 440 میلیون نفر به 1.6 میلیارد نفر رسانده 
است. طبق اعلام سازمان ملل، 250 میلیون انسان هم در 
آستانه قحطی قرار گرفته‌اند. درصورتی که جنگ ادامه‌دار 
شود و فرایند صادرات مواد غذایی اوکراین و روسیه مختل 
بماند، صدها میلیون انسان به زیر خط فقر سقوط خواهند 
کرد، ناآرامی‌های سیاسی فراگیر خواهند شد، کودکان بیمار 
شده و بسیاری از مردم به دلیل گرسنگی جان خود را از دست 

خواهند داد. 

روسیه و اوکراین تامین‌کننده 28 درصد از گندم، 29 درصد 
از جو، ‌15 درصد از ذرت و 75 درصد از روغن آفتابگردان بازار 
موادغذايي جهان هستند. اوکراین به تنهایی 50 درصد از 
روغن آفتابگردان جهان را تامين ميك‌ند. اين 2 كشور حدود 
نيمي از غلات وارد شده توسط لبنان و تونس و دو سوم غلات 
وارد شده توسط مصر و ليبي را تامين ميك‌نند. صادرات 
غذايي اوكراين كالري موردنياز براي 400 ميليون انسان را 
تامين ميك‌ند و جنگ درحال مختل‌سازي اين زنجيره تامين 
است. بخشي از بنادر اوكراين در حاشيه درياي سياه اكنون 
در دست روسيه بوده و بخش ديگر را دولت اوكراين براي 

جلوگيري از پيشروي‌ روس‌ها مين‌گذاري كرده است.
حتي پيش از آغاز جنگ ميان روسيه و اوكراين هم برنامه 
جهاني غذا هشدار داده بود که سال 2022 سالی فاجعه‌بار 
خواهد بود. چین، بزرگ ترین تولید‌کننده گندم جهان نسبت 
به کاهش شدید محصول گندم در سال جاری به دلیل کاهش 
میزان بارندگی هشدار داده بود. آغاز موج گرمای شدید و توقف 
بارندگی در هندوستان، دومین تولید‌کننده بزرگ گندم در 
جهان، بر وخامت اوضاع افزوده است. شاخ آفریقا هم درحال 

تجربه کردن وخیم‌ترین خشکسالی طی 4 دهه اخیر است.
اصلی‌ترین فشار ناشی از این بحران بر دوش خانواده‌های 
فقیر خواهد بود. درحال حاضر خانوارها در اقتصادهای 
نوظهور 25 درصد و در کشورهای صحرای آفریقا 40 درصد 
از بودجه زندگی خود را صرف خرید مواد غذایی می‌کنند. 
در بسیاری از کشورهایي كه براي تامين مواد غذايي خود به 
واردات وابسته‌اند، دولت‌ها توان مالی تخصیص یارانه برای 
کمک به خانوارهای کم‌توان را ندارند، به ویژه اگر این کشورها 
واردکننده انرژی هم باشند. زیرا بازار انرژی، خود درگیر 

بحرانی ديگر است.
قبل از آنكه نيروهاي روسيه وارد خاك اوكراين شوند، 
اوكرايني‌ها بخش اعظم محصولات کشاورزی تابستانه خود 
را صادر كردند اما بخش بزرگی از محصولات جو و ذرت این 
کشور، در داخل اوکراین درحال پوسیدن است. همزمان 
روسیه هنوز در تقلاست تا با وجود تحريم‌ها، محصولات 
کشاورزی خود را به فروش برساند. اين كشور به زودی با 
کمبود ذخیره بذر و آفت‌کش مواجه خواهد شد که معمولا 
از اتحادیه اروپا تامین مي‌شده است. نوسان قیمت غلات و 
افزایش قیمت کودهاي شيميايي و انرژی، بازار موادغذایی 
جهان را آشفته كرده اما واکنش‌های هيجاني سیاستمداران، 
دردسر بزرگتری ایجاد کرده است. از زمان آغاز جنگ 
اوکراین تا به امروز 23 کشور از قزاقستان گرفته تا کویت، 
محدودیت‌های شدیدی برای صادرات مواد غذايي اعمال 
کرده‌اند که این محدودیت‌ها 10 درصد از بازار مواد غذايي 
جهان را تحت‌تاثیر خود قرار داده است. از سویی دیگر 
محدودیت‌های جدید صادرات، یک پنجم بازار کود شيميايي 

جهان را مختل کرده است. 
مجله اكونوميست نوشته كه در چنین شرایطی لغو 
محدودیت‌های صادراتی، حمایت مالی از واردکننده‌ها، کمک 
به خروج محصولات کشاورزی از اوکراین، کاهش استفاده 
غیرغذایی از غلات و دانه‌های روغنی مانند ممنوعیت استفاده 
از غلات در تولید سوخت یا تولید غذای دامی می‌تواند بحران 
پیش رو را تا حدی مدیریت کند. اما شکسته شدن محاصره 
دریایي اوكراين چه زمانی می تواند درمانی فوری برای این 
درد باشد؟ درحال حاضر نزدیک به 25 میلیون تن ذرت و 
گندم، برابر مجموع مصرف سالانه کشورهای کمتر توسعه 
یافته جهان در اوکراین تلنبار شده است. 3 کشور هستند که 
با همکاری یکدیگر می‌توانند این منبع بزرگ را در دسترس 
جهان قرار دهند: روسیه باید به کشتی‌های اوکراینی  اجازه 
تردد دهد، اوکراین باید مسیر دسترسی به بندر اودسا را 
مین‌زدایی کند و ترکیه باید به كشتي‌هاي جنگي براي 
اسكورت كشتي‌هاي غله‌ بر اجازه عبور از تنگه بسفر را بدهد. 

حسن نصرالله
دبیرکل حزب‌الله لبنان

نتایج انتخابات یک پیروزی بزرگ 
برای حزب‌الله بود. این دستاورد با 
وجود هجمه‌های تبلیغاتی ضد ‌ما و 
متحدان ما در لبنان محقق شد. حجم 
بحران‌های اقتصادی و معیشتی در 
کشور به حدی است که هیچ گروهی 
به‌تنهایی حتی اگر به اکثریت پارلمانی 
دست پیدا کند، قدرت حل‌وفصل آنها 
را ندارد. راه‌حل بحران لبنان توافق و 

همکاری است. )المیادین(

الکساندریا اوکاسیو کورتز
عضو مجلس نمایندگان آمریکا

معتقدم مهم است که به آنچه برای 
شیرین ابوعاقله در فلسطین اتفاق 
افتاد، توجه کنیم. یک خبرنگار حرفه‌ای 
و یک شهروند آمریکایی توسط نیروهای 
اسرائیلی کشته شده است. کشته شدن 
شیرین ابوعاقله، با ارسال پول مالیات 
آمریکایی‌ها برای رژیم صهیونیستی 

میسر شده است. )جروزالم پست(

رجب طیب اردوغان
رئیس‌جمهور ترکیه

اختلافات ما با عربستان و امارات درون 
خانوادگی است. ما بر اختلافات با 
ریاض و ابوظبی تکیه نکرده و برای 
توسعه سریع روابط دوجانبه در 
زمینه‌های تجاری، صنعتی، صنایع 
گردشگری  و  فرهنگی  دفاعی، 

برنامه‌ریزی داریم.  )آناتولی(

ادامه مذاکرات سران جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان 

نشست سه‌جانبه الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور 
جمهوری آذربایجان، نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر 
ارمنستان و شارل میشل، رئیس شورای اتحادیه 
اروپا فردا)یکشنبه( در بروکسل برگزار خواهد شد. 
به گزارش خبرگزاری آناتول، شارل میشل قبل 
از این نشست، با علی‌اف و پاشینیان دیدارهای 
جداگانه انجام خواهد داد. مناقشه میان جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان بر سر منطقه قره‌باغ و 
مناطق اطراف آن، طی 3دهه گذشته ادامه داشته 
و 2کشور را در فواصل مختلف در رویارویی‌های 
محدود نظامی و 2جنگ خونین مقابل هم قرار داده 
است؛ جنگ‌هایی که نتیجه‌ آنها کشته شدن ده‌ها 
هزار نفر و آوارگی مردم بوده است. 2کشور همسایه 
اما طی ماه‌های اخیر مذاکراتی را آغاز کرده‌اند که 
هدفش رسیدن به »توافق جامع صلح« و پایان 
دادن به یکی از طولانی‌ترین مناقشات امنیتی 
جهان است. نخستین ارتباط میان سران کشور 
در ماه دسامبر سال 2021)5ماه قبل( ممکن شد. 
اروپایی‌ها که از مدت‌ها قبل سعی داشتند در روند 
میانجیگری بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان، 
جایگاهی برای خود دست و پا کنند، پیش از 
نشست شورای اروپا زمینه دیدار الهام علی‌اف، 
رئیس‌جمهور آذربایجان و نیکول پاشینیان، 

نخست‌وزیر ارمنستان را فراهم کردند. 

نقل‌قول‌ جهان‌نما
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